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Anotace

Cílem této práce je shrnout dosavadní historii vývoje , kategorizovat je a naznačit možnosti

jejich dalšího očekávaného vývoje. Práce dále obsahuje základní definice prvků týkajících

se procesorů, stručnou historii hlavních společností, které se věnují vývoji procesů, AMD a

Intel, a v neposlední řadě samotnému postupu při výrobě mikroprocesorů.

Anotation

Title: The history and evolution of processors

The aim of this work is to summarize the history of development of microprocessors,

categorize them and indicate the possibilities of their further expected development. The

thesis also contains basic definitions of elements related to processors, a brief history of the

main companies that are devoted to the development of processors, AMD and Intel, and last

but not least the process of manufacturing processors.
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1. Úvod

Cílem této práce je shrnout dosavadní historii vývoje mikroprocesorů dvou hlavních

společností, které se věnují vytváření procesorů, Intel a AMD. Práce obsahuje přehled

hlavních procesorů pro stolní počítače od roku 1971 až po rok 2019. V práci jsou též zmíněny

procesory i pro mobilní zařízení a serverové stanice, přestože tato práce není primárně

zaměřena na tyto kategorie.

Práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly:

1) Definice – Cílem této kapitoly je objasnění všech pojmů, které se týkají mikroprocesorů a

jsou potřebné k pochopení výkonnostního potenciálu jednotlivých mikroprocesorů.

2) Historie společnosti Intel a jejich mikroprocesory.

3) Historie společnosti AMD a jejich mikroprocesory.

4) Výrobní proces mikroprocesorů – Tato kapitola vysvětluje, jak se postupuje při výrobě

mikroprocesoru a jaké technologie jsou používány k výrobě.

V obsahu této práce budou používány výrazy Procesor a Mikroprocesor jako ekvivalentní.

Procesory je možné zařadit do celé řady kategorií. Například podle typu zařízení (stolní

počítač, mobilní zařízení, serverová stanice), počtu jader, výkonu, generace, určitých

technologií. V této práci je použit systém, kdy se postupuje od nejstarších architektur

mikroprocesorů (od roku 1971) po nejnovější architektury (rok 2019) a v rámci jednotlivých

architektur se rozeznávají případné generace, pokud jich architektura měla více.
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2. Definice

2.1. Procesor

Procesor, pod jinými názvy CPU (Central processing unit / Centrální procesorová jednotka),

nebo mikroprocesor, je základní elektronická součást počítače, která slouží pro vykonávání

strojové instrukce, ze kterých je tvořen počítačový program, a obsluhovaní jeho vstupu a

výstupu.

Procesory existují už od 0. generace počítačů ale až od 3.generace (Integrované obvody) se

mluví o procesoru, jako o "mikroprocesoru", protože oproti prvním třem generacím se

vyznačuje pokročilou miniaturizací, zvyšováním výkonu a paměťových kapacit.

Mezi hlavní součásti procesoru patří aritmeticko-logická jednotka (Arithmetic-Logic Unit),

registry, matematický koprocesor (Floating Point Unit) a řadič, který řídí činnost procesoru

(načítání strojových instrukcí z paměti, jejich dekódování, provedení a uložení výsledků).

Existují i "vedlejší" součásti procesoru: jsou to např. vstupní/výstupní jednotka, přijímač

GPS signálu, komunikátor s bezdrátovou sítí Wi-Fi a další součástky.

Pokud obsahuje obvod více procesorových jednotek, tak je tento procesor označován jako

"procesor s více jádry".

2.2. Strojové instrukce

Každá rodina procesorů či architektura má vlastní instrukční sadu s vlastními mnemonikami,

kterou vytváří výrobce procesorů. Funkce ve strojových instrukcí se nazývají "mnemonikou".

Za funkcí mohou následovat parametry dané strojové instrukce.

Příklady mnemoniky jsou: přičítání, odečítání, porovnání, přesunutí.

Kategorie: přesuny, aritmetické, logické, rotace, násobení a dělení, skoky, zásobníkové,

systémové instrukce.

Parametry mohou být konstantou nebo adresou do paměťového prostoru počítače (registry,

operační paměť).

V případě adresy mohou nastat tyto dvě možnosti:

a) přímé adresování – Konstanta určující index buňky v operační paměti.

b) nepřímé adresování – parametrem je registr, jehož obsah je index buňky v operační paměti.

2.3. Patice

Patice neboli Socket / Slot, je specializovaná elektro-technická součástka, která slouží k

mechanickému upevnění a následnému elektrickému propojení mezi procesorem a základní

deskou počítače.
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Je nutné rozeznávat výrazy soket a Socket, protože pojem soket je ekvivalentní výraz

k výrazu patice a výraz Socket je určitá značka patice.

Patice rozlišujeme na několik kategorii:

o Patice pro procesory AMD

▪ Osobní počítače

▪ Servery

▪ Mobilní zařízení

o Patice pro procesory Intel

▪ Osobní počítače

▪ Servery

▪ Mobilní zařízení

o Patice kompatibilní pro procesory AMD, Intel i jiných výrobců

Existují tři možné typy pouzdra integrovaného obvodu pro procesory.

PGA (Pin grid array)

Krátké piny procesoru jsou uspořádány do čtvercového pole tak, aby souhlasily s otvory

v patici Do roku 2007 hojně používané.

LGA (Land grid array)

Toto řešení má na místech pinu dotykové plošky z pozlacené mědi, které se dotýkají

vyčnívajících pinů z patice. Všechny řádky a sloupce nemusí být použity. Kontakt se

základní deskou může být přes LGA patici, nebo přes pájecí pastu.

BGA (Ball grid array)

Spodní strana procesoru je pokryta kontakty do tvaru pravoúhle mřížky. Tato mřížka nemusí

být zcela pravidelná a některé části mohou být vynechány. Na jednotlivé kontakty jsou

naneseny kuličky, které po zapojení tvoří vodič mezi paticí a BGA pouzdrem. Nejméně

používaný typ pouzdra pro procesor.

2.4. Výrobní technologie (nm)

Výrobní technologie značí vzdálenost mezi dvěma elementy na čipu, které tvoří jeho

strukturu. Typicky jde o vzdálenost mezi elektrodami source a drain, mezi nimiž je hradlo

řídící tok elektronů, jak se značí v případě unipolárních tranzistorů, základní stavební

jednotky procesorů.

Existují tři možnosti, jak zvýšit výkon procesoru v rámci technologie:

• Na stejnou plochu čipu dostat více tranzistorů.

• Vyrobit čip s menší plochou se stejným počtem tranzistorů.

• Nižší napájecí napětí, což má za následek nižší spotřebu.
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2.5. Jádra

Jádro procesoru se označuje v případě, kdy se na pouzdru integrovaného obvodu nachází více

než jeden procesor. Takovýto procesory se nazývají právě jádra. Počet jader procesoru se

rovná počtu procesorů na pouzdře.

Společná činnost jader se nazývá multitasking, což znamená schopnost zpracování několik

procesů zdánlivě "současně". Jádro operačního systému rychle střídá na procesoru běžící

procesy, což uživatel vnímá, jako že fungují souběžně.

2.6. Vlákna

Jednolitý tok příkazů se nazývá vláknem. Původně uměly procesory zpracovávat jediné

vlákno. Pak se objevil termín „multithreading“, což je skupina technologií, umožňujících

zvýšit počet vláken, které se mohou zpracovávat v jeden okamžik na jednom jádru procesoru.

Fyzický procesor je stále jeden, ale systém vnímá více virtuálních procesorů.

2.6.1. Symmetric multiprocessing (SMP)

Jedním ze způsobů, jak nejen omezit počet přepínání mezi vláky a jak poskytnout více času

pro provádění na procesoru pro každý proces, je vytvořit systém, který může současně

vykonávat více než jeden proces. Běžným způsobem, jak vytvořit takovýto systém na PC, je

přidat druhý procesor. V systému SMP může operační systém naplánovat dva procesy pro

provádění ve stejném čase, přičemž každý proces je prováděn na jiném procesoru. Žádný

proces nesmí monopolizovat procesor (proces převezme procesor a odmítá předat procesor

dalším procesům), takže každý běžící proces musí stále čekat, až bude jeho čas na časovém

řezu. Jelikož nyní existují dva procesory, které obsluhují časové řezy, tak proces nemusí

čekat téměř tak dlouho, než bude jeho šance na spuštění. Konečným výsledkem je, že systém

má k dispozici více celkového času k provedení. Z toho vyplývá, že proces tráví menší

množství času ve stavu čekání na procesor a větší množství času ve stavu probíhající. takže v

daném časovém intervalu každý běžící proces stráví více času ve stavu spuštěný a méně času

ve stavu čekající na okamžik, kdy mu bude přiřazen čas na procesoru.

[…]


Digitální elektronika takto ovlivněna přispěla ke světovému hospodářskému růstu koncem

dvacátého a počátku dvacátého prvního století. Moorův zákon popisuje hnací sílu

technologických a sociálních změn, produktivity a hospodářského růstu.

Moorův zákon je pozorování a projekce historického trendu, a ne fyzikálního či přírodního

zákona. I když se míra od roku 1975 do roku 2012 udržovala stabilní, v prvním desetiletí byla

rychlost rychlejší. Obecně není logicky rozumné extrapolovat z historické míry růstu na

neurčitou budoucnost. Například aktualizace Mezinárodního technologického plánu pro

polovodiče v roce 2010 předpověděla, že růst se v roce 2013 zpomalí, a v roce 2015 Gordon

Moore předpokládal, že míra pokroku by dosáhla saturace a prohlásil „Vidím, že Moorův

zákon tu umírá v příštím desetiletí nebo tak“.

Intel v roce 2015 uvedl, že tempo pokroku se zpomalilo, počínaje šířkou 22 nm kolem roku

2012 a pokračováním 14 nm. Bývalý generální ředitel společnosti Intel Brian Krzanich

oznámil: „Náš cykl ve vývoji je dnes spíše dva a půl roku než rok a půl.“ Společnost Intel

také v roce 2017 uvedla, že hyperscaling by mohl pokračovat v duchu Moorova zákona a

kompenzovat agresivním škálováním za typickým zdvojením tranzistorů. Krzanich citoval

Mooreovu revizi z roku 1975 jako precedens pro současné zpomalení, které vyplývá z

technických výzev a je "přirozenou součástí historie Moorova zákona".

5.3. Aktuálnost Moorova zákona

Z předchozí kapitolu lze na obrázku č.19 Moorova zákona vidět, že od roku 1970 byl tento

zákon víceméně přesný a skoro každé dva roky se přibližně zdvojnásobil počet komponent na

mikroprocesoru. Až rokem 2012-2013 lze říci, že dochází k výkyvu a nezdvojnásobuje se

výkon. Což historicky lze platnost tohoto zákona obhájit tím, že v roce 1989 byla výrobní

technologie mikroprocesoru 1000nm, v roce 1993 to bylo 600 a tak dále. Skoro každé dva

roky se výrobní technologie snížila přibližně o 1/3 z předchozí hodnoty. V době dokončení

této práce platnost tohoto zákona je nejistá, protože se výrobní technologie pohybují u 7nm,

ale už jsou připravovány mikroprocesory s technologií 5nm.

Důvod, proč Moorův zákon „přestává / přestal“ platit v dnešních dnech, souvisí s tím, že se

prodlužuje doba, než se zdvojnásobí počet tranzistorů v integrovaném obvodu, a blíží se

okamžik, kdy se bude muset vyhledat nový způsob navyšování výkonu než zvyšováním

počtu tranzistorů. Dalším důvodem je ten, že se ekonomicky společnostem nevyplatí vyvíjet,

už tak drahé ,technologie miniaturizace a výrobní technologie se už tak blíží k okamžiku, kdy

nebude možné překonat určitý bod miniaturizace, kvůli fyzikálním zákonům.

Nelze říci, až na jakou velikost nm se technologie v příštích letech dostanou, ale lze jistě říci,

že technologie se budou muset zaměřit na jiný způsob, jak zvyšovat výkon mikroprocesorů

než zvyšováním komponentů.

Způsobem, jak zvýšit výkon v blízkých letech, by mohla být integrace nových nebo vylepšení

stávajících technologií, a zvýšení počtu jader v mikroprocesoru.

79

6. Závěr

Tato bakalářská práce měla několik cílů a to:

• Vytvořit stručný přehled pojmů a definic, který by umožnil i člověku, který nechápal

funkčnost mikroprocesoru, aby snadno pochopil danou problematiku.

• Shrnout dosavadní historii vývoje mikroprocesorů od společností Intel a AMD od

roku 1971 až do roku 2019.

• Stručné vysvětlení postupu při vytváření mikroprocesorů a vysvětlení klíčových

technologií při této výrobě.

Tyto tři cíle byly splněny v tomto pořadí ve 2., 3. a 4. kapitole. Dalším cílem bylo naznačit

očekávané možnosti vývoje. Tento cíl nemá samostatnou kapitolu, ale je několikrát zmíněn

ve 2. a 3. kapitole a dovolil bych se zde opakovat.

Po zkoumaných 48 letech mikroprocesorů můžeme říci, že celé toto období se vyznačovalo

miniaturizací a snižováním výrobní technologie. Tento trend je představen v 5. kapitole.

Moorův zákon jistě přestává platit, protože miniaturizace se nemůže dostat pod 5nm, protože

fyzikální zákony to nedovolují. Následující roky by měly pokračovat v miniaturizaci,

přestože s každým dalším nanometrem se zvyšuje cena. Společnost Intel plánuje novou řadu

procesorů pro stolní počítače, u které by měly snížit výrobní technologii pod 12nm.

V současné době se vytváří specializované čipy, které jsou navržené pro rychlejší výpočty u

konkrétních typů výpočtů. Příkladem takového specializovaném integrovaném obvodu může

být „ Google´s Tensor Processing Unite“. Tento Integrovaný obvod je složený z 256 čipů,

které pracují paralelně a byly speciálně vyvinuty pro programy se strojovým učením. Tento

experiment je teprve na začátku vývoje. Dále se vytváří univerzální procesory pro analýzu dat

a pro strojové učení.

V následujících letech se může změnit i základní materiál procesorů z mědi na grafen. Grafen

je nový materiál, který je 40x odolnější než diamant a má značně vysokou elektrickou

vodivost.

Závěrem nelze odhadovat, jak se bude vyvíjet odvětví mikroprocesorů, když další případná

miniaturizace by byla ekonomicky nevýhodná a průmyslové společnosti zatím neoznámily

všechny své projekty.
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