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Cíl práce: Cílem této práce je shrnout dosavadní historii vývoje mikroprocesorů a

naznačit možnosti jejich dalšího očekávaného vývoje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je systémem eVSKP deklarována 5%.

Dílčí připomínky a náměty:

Úvod by mohl být rozdělen na úvod do tematiky a cíle práce. Vznikl by tak prostor pro logičtější
uspořádání textu. U jednotlivých procesorů by bylo chronologicky čistější uvést nejdříve historický
vývoj a pak se věnovat aktuálním řadám.
Práci provázejí gramatické chyby, kontrola nebyla moc důsledná a to i v jiných případech.
U obrázků 1 a 2 není uveden zdroj, odkazy na obrázky v textu nejsou konkrétní.
Občas je nepřesná terminologie, v podkapitole 2.13 autor zmiňuje „seriálovou“ sběrnici, nejspíš
myslel sériovou.
Přehlédnuté formátování tabulky na straně 27 způsobilo, že poslední řádek je nové stránce. Na
straně 71 je překlep v nadpisu kapitoly.
Použité zdroje jsou rozděleny do bloků se stejným kódováním, což by působilo v odkazech v textu
zmatek, pokud by vůbec nějaké odkazy v textu použité byly.
Na konci práce chybí naskenovaný list Podklad pro zadání bakalářské práce studenta.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jde o práci teoretickou, jejímž výstupem je rešerše, která se zabývá souhrnným pohledem na vývoj
procesorů. Zaměřuje se na dva hlavní dodavatele v této oblasti a to na Intel a AMD, což v době
rozmachu mobilní platformy a SMART technologií zužuje pohled a nepostihuje kompletně trendy.
Práce má, až na pár detailů, odpovídající strukturu. Pro lepší pochopení faktů je na začátku práce
umístěn blok seznamující a vysvětlující dále použité termíny. Dále následují informace o vývoji
procesorů ve výše uvedených společnostech. Poslední kapitola je věnována technologiím, procesům
výroby a platnosti Moorova zákona.

Otázky k obhajobě:

Jestliže má práce má za cíl seznámit s procesory, proč byla vynechána např. ARM architektura, která
pokrývá 95% mobilních zařízení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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